(Bey, 1274, p.338) این وضعیت تا غلبه شاه‌اسماعیل بر شیپان‌خان ازبک در ماوراءالنهر ادامه یافت. (Dedeyev, 2009, V2, p.126) شاه‌اسماعیل نیز پس از فتح و استیلای کامل بر بغداد و حوالی آن در سال ۹۱۰ ق/۱۵۰۴ م، فرستاده‌ای با هدیه، به دربار سلطان بایزید دوم ارسال کرد و خبر فتح بغداد را به اطلاع او رساند. سلطان بایزید نیز متقابلاً پیام تبریکی برای او ارسال کرد. (اوزون چارشی‌لی، ۱۳۶۹، ج ۲، ۲۴۴)

نمونه‌ای دیگر از روابط صفوی - عثمانی در این دوره، سفر شاه‌اسماعیل به ذوالقدر بود.

اقدامات نظامی

سلطان سلیم توجه اصلی خود را به مرزهای شرقی عثمانی معطوف کرد. او نخستین حاکم عثمانی بود که به‌طور عمیق با مسائل مرزهای شرقی دولت عثمانی آشنا بود؛ زیرا وی سال‌ها در طرابوزان اقامت داشت. (یاغی، ۱۳۸۸، ص ۵۱) دلایل ظاهری جنگ عبارت بودند از: اقدامات نورعلی‌خلیفه در آناتولی شرقی در سال‌های ۹۱۷-۹۱۸ ق/۱۵۱۲ م که با سپاهی از صوفیان طریقت صفوی همان منطقه انجام می‌گرفت؛ و حمایت شاه‌اسماعیل از رقبای سلیم پس از مرگ سلطان بایزید در همان سال. (سیوری، ۱۳۸۷، ص ۹-۳۸) پیش از وقوع جنگ، نامه‌هایی بین دو طرف رد و بدل شد.

این امر سبب شد شاه‌اسماعیل از او به پدرش شکایت کند. (اوزون چارشی‌لی، ۱۳۶۹، ج ۲، ص ۲۷۹) عواملی وجود داشت که این اقدامات و فعالیت‌های صوفیان را تسهیل می‌کرد؛ از آن جمله، ضعف پادشاه عثمانی، لاقیدی وزرا، و رقابت شاهزادگان بر سر حکومت بود. (همان، ص ۲۴۶)

در اواخر تابستان سال ۹۰۴ق/۱۴۹۹م، که اسماعیل برای رسیدن به قدرت می‌کوشید، نخستین دسته از سپاه‌یانی که به او پیوستند، صوفیان ترکمن، و عمدتاً از آناتولی بودند. اسماعیل در بهار سال ۱۵۰۰م/۹۰۵ق به اردبیل بازگشت و قاصدانی به سوی طرف‌دارانش در سوریه و آسیای صغیر فرستاد و پیام داد که به ملاقات وی در محلی در ارزنجان بروند. رسولان او به گرمی پذیرفته شدند. در مسیر وی تا محل دیدار، دسته‌ای از ترکمانان قبیله «بای بورتلو» به او پیوستند و هنگامی که به ارزنجان رسید، هفت هزار تن از قبایل استاجلو، شاملو، روملو، تکه‌لو، ذوالقدر، افشار، قاجار و ورساق، در انتظارش بودند.

(سیوری، ۱۳۸۷، ص ۲۲-۳۸) همچنین هنگامی که شاه‌اسماعیل برای تسویه حساب با علاءالدوله در سال ۱۵۰۷م از راه ارزنجان عازم ولایت ذوالقدر شد، قزلباش‌های آناتولی را به سوی خود جلب کرد. (Uzuncarsili, 1998, p.228) او که پس از غلبه بر آق‌قویونلوها و تصرف آذربایجان، عراق عرب و عجم و ایران، مرزهای کشورش را تا رود جیحون گسترانده بود، پس از آنکه در سال ۹۱۶ق/۱۵۱۰م ازبک‌ها را نیز در شرق شکست داد، درصدد برآمد با اعزام فرستادگانی از جانب خود به ولایات عثمانی، ضمن تحریک قبایل ترکمن شیعه، آنان را به خود متمایل و وابسته سازد. (اوزون چارشی‌لی، ۱۳۶۹، ج ۲، ص ۲۷۹)

در سال ۱۵۱۱م/۹۱۶-۹۱۷ق، شورش گسترده شیعیان در «تکه» در ساحل مدیترانه‌ای آسیای صغیر، نشان داد که خطر هنوز هم وجود دارد. در همان سال، شمار بسیاری از افراد قبیله تکه‌لو برای تقویت سپاه اسماعیل، از گرمیان به ایران رسیدند. این دو واقعه نشان‌دهنده سلطه ایدئولوژی صفویه، نه تنها بر آناتولی شرقی، بلکه بر آناتولی مرکزی نیز هست.